³ In einigen Fällen, die sich jedoch leicht erklären, trat Kajetan freilich für allegorische Deutung ein, und zwar gegen die kirchliche Überlieferung; er sah z. B. in der Schlange Gen. 3₁ u. ö. nur eine symbolische Figur. ⁴ Z. B. fand Kajetan in dem Plurale אלהים keinen Hinweis auf die Dreieinigkeit.

des antiockamistischen „alten Wegs“. Kajetan schritt in all dem ein gutes Stück selbst über Erasmus hinaus¹. Man begreift, daß er durch seine exegetischen Grundsätze zu mancherlei Aufstellungen geführt wurde, die der gemeinkatholischen Überzeugung seiner Zeit widersprachen. Er hielt z. B. (wegen Matth. 5₃₂) Ehescheidung wegen Hurerei für erlaubt. Er sah in der Ehelosigkeit der Priester kein unverrückbares Ideal usw.

Das alles muß man im Auge behalten, wenn man Kajetans kritische Äußerungen über einzelne neutestamentliche Bücher recht verstehen will. Niedergelegt sind sie vor allem in seinem Kommentare zu den neutestamentlichen Briefen².

¹ Erasmus trat für die allegorische Exegese ein; s. oben S. 31.

² Ich teile die wichtigsten Stellen mit nach der Ausgabe: *Epistolae Pavli et aliorum apostolorum ad Graecam veritatem castigatae, per Reuerendissimum Dominum Thomam de Vio, Caietanum, Cardinalem sancti Xisti, iuxta sensum literalem enarratae. Recens in lucem editae.* [Paris] 1532 (vorhanden auf der Universitätsbibliothek zu Leipzig). Widmung an Kaiser Karl V.: *Et quoniam intentionis meae fuit sensum dumtaxat germanum prosequi, ideo Apocalypsim Ioannis omisi: fateor enim ingenue me non penetrare illius mysteria iuxta sensum literalem.* Einleitung zum Hebräerbriefe (Bl. clxxxviii f.; Datum: Caietae die .i. Junii. M. D. XXIX): *De auctore vero huius epistolae, certum est communem vsum ecclesiae & doctorum nominare Paulum. Hieronymus tamen in epistola ad Paulinum [vgl. Teil 1 S. 228 Anm. 5] de omnibus diuinae historiae libris, non audet affirmare illam esse Pauli. ait enim: Paulus Apostolus ad septem scribit ecclesias: octaua enim ad Hebraeos, a plerisque extra numerum ponitur. Septem itaque tantum affirmat Hieronymus epistolas ad ecclesias. — Et in epistola ad Euagrium de Melchisedec, explicat qui sunt isti plerique a quibus non acceptatur: dicendo de hac epistola ad Hebraeos. — Quam omnes Graeci recipiunt & nonnulli Latinorum. — De qua in lib. de vi. illust. dicit. Epistola autem usw. [vgl. Teil 1 S. 216 Anm. 6]. — Super Hieremiae autem xxxii. cap. (tractando illud, ecce dies venient & feriam pactum nouum) ait. hoc testimonio apostolus Paulus, siue quisquis alius scripsit epistolam, vsus est ad Hebraeos (folgen noch drei Hieronymusstellen). — Quae omnia ideo attulerim, vt ex his & aliis Hieronymi verbis alibi prudens lector aduertat Hieronymum non fuisse omnino certum de auctore huius epistolae. Et quoniam Hieronymum sortiti sumus regulam ne erremus in discretionem librorum canonicorum (nam quos ille canonicos tradidit, canonicos habemus: & quos ille a canonicis discreuit, extra canonem habemus) ideo dubio apud Hieronymum auctore huius epistolae existente, dubia quoque redditur epistola: quoniam nisi sit Pauli, non perspicuum est canonicam esse. Quo fit vt ex sola huius epistolae autoritate non possit si quod dubium in fide accideret, determinari. Ecce quantum parit malum liber sine authoris titulo. — Coniecturam quoque nonnullam efficiunt duo in hac epistola contenta, quod non sit Pauli. Alterum est in principio epistolae: vbi ad probandum Christum esse superiorem angelis, quum dixisset cui aliquando dixit angelorum, filius meus es tu ego hodie genui te, addidit . & rursus ego ero illi in patrem & ipse erit mihi in filium. Quae verba scripta sunt. ii. Regum. vii. & .i. Paralip. xxviii. ad literam de Salomone . . . Vti autem his verbis in sensu mystico, minorem reddit auctoritatem probantis: in principio praesertim epistolae & apud Hebraeos. — Alterum est in cap. ix. vbi de testamento propriissime lo-*